[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.429, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
(Projeto de Lei nº 013/2024) – do Vereador José Carlos Tallarico Neto.
Declara a Festa do Divino Espírito Santo como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial no Município de Capão Bonito, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada a Festa do Divino Espírito Santo, que ocorre anualmente no Município de Capão Bonito/SP, como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial.

Art. 2º A declaração de que trata esta lei tem por objetivo fortalecer, promover e incentivar a difusão dos festejos historicamente relacionados a uma das mais antigas tradições locais.

Art. 3º A Prefeitura Municipal fica autorizada a apoiar a realização da festa, bem como na divulgação, logística e estrutura das festividades.

Art. 4 As festividades poderão contar com atrações e apresentações culturais, artísticas e musicais de Capão Bonito/SP.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 29 de abril de 2024.

                                                DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                                               Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.